[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области
14.11.2017

      № 588
О внесении изменений в постановление Администрации города Покров от 04.09.2014 №306 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2015-2019 годы»
В соответствии с постановлением главы Администрации города Покров от 28.07.2017 № 396 «Об утверждении Положения о порядке составления проекта бюджета муниципального образования «Город Покров» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Покров от 04.09.2014 №306 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2015-2019 годы», следующие изменения:

1.1. Название муниципальной программы в постановлении, тексте и приложении читать в следующей редакции:

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2015-2025 годы»;

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.

Глава Администрации

В.Ш. Аракелов
Приложение

к постановлению главы Администрации

от 14.11.2017    № 588
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

 на территории муниципального образования

«Город Покров» на 2015-2025 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2015-2025 годы.

	Подпрограммы

	Нет.

	Заказчик программы
	Администрация города Покров.

	Координатор
	Первый заместитель главы Администрации города, председатель КУМИ.

	Ответственный исполнитель
	Отдел по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству МКУ «ЦМУ» (далее отдел по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ») .

	Соисполнители
	Нет.

	Цель
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в области коммунальной инфраструктуры.

	Задачи программы
	- Исполнение требований статьи 13 Федерального закона от от 23.11.2009 № 261-ФЗ

	Целевые индикаторы и показатели
	- Количество установленных приборов учета.

	Сроки и этапы реализации
	2015-2025 годы.

	Ресурсное обеспечение за счет средств городского бюджета
	Объем финансирования программы составит 550,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год – 50,0 тыс. руб.;

2016 год – 50,0 тыс. руб.;

2017 год – 50,0 тыс. руб.;

2018 год – 50,0 тыс. руб.;

2019 год – 50,0 тыс. руб.;

2020 год – 50,0 тыс. руб.;

2021 год – 50,0 тыс. руб.;

2022 год – 50,0 тыс. руб.;

2023 год – 50,0 тыс. руб.;

2024 год – 50,0 тыс. руб.;
2025 год – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- уменьшение расходов бюджета на оплату топливно-энергетических ресурсов организаций социальной сферы.

1. Характеристика сферы деятельности

В современных условиях инновационного развития и модернизации экономики, нарастающего дефицита энергоносителей, их стоимости и энергетических мощностей повышение энергетической эффективности и энергосбережения играет ключевую роль в обеспечении топливно-энергетическими ресурсами потребителей муниципального образования «Город Покров» (далее МО «Город Покров»).

Целевая направленность программы определяется необходимостью решения задач в части энергосбережения и повышения энергоэффективности в энергетическом комплексе, и социальной сфере МО «Город Покров». При этом главной задачей всех участников процесса энергоснабжения и энергопотребления является комплексное использование всех рычагов управления для перехода на энергоэффективный путь развития.

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности

Реализация Программы будет осуществляться в рамках полномочий в сфере ответственности органов местного самоуправления и в соответствии с приоритетами государственной политики в области энергосбережения.

Цель Программы: энергосбережение и повышение энергетической эффективности в области коммунальной инфраструктуры.

Задачи Программы: исполнение требований статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ.

3. Целевые показатели (индикаторы)

В целях реализации указанных задач определен следующий целевой показатель:

- Количество установленных приборов учета.
4. Сроки и этапы реализации

Реализация Программы будет осуществляться в один этап с 2015 по 2025 годы.

5. Основные мероприятия

В рамках реализации Программы предполагается установка приборов учета в муниципальном жилом фонде.

6. Меры муниципального регулирования

Муниципальное регулирование в сфере реализации Программы включает:

косвенные инструменты муниципальной поддержки, которые будут осуществляться путем внесений соответствующих изменений и дополнений в нормативные правовые акты в случае внесения изменений в федеральные и региональные нормативные правовые акты.

Сведения об основных мерах муниципального регулирования в сфере реализации Программы представлены в форме 3.

7. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления,  организациями и гражданами

Соисполнители Программы не предусмотрены.

Участие акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также целевых внебюджетных фондов в реализации Программы не предусмотрено.

8. Ресурсное обеспечение

          Объем финансирования Программы осуществляется за счет средств городского бюджета.

Общий объем средств на реализацию Программы составляет  250,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2015 год – 50,0 тыс. руб.;

2016 год -  50,0 тыс.  руб.;

2017 год -  50,0 тыс. руб.;

2018 год – 50,0 тыс. руб.;

2019 год – 50,0 тыс. руб.;

2020 год – 50,0 тыс. руб.;

2021 год – 50,0 тыс. руб.;

2022 год – 50,0 тыс. руб.;

2023 год – 50,0 тыс. руб.;

2024 год – 50,0 тыс. руб;
2025 год – 50,0 тыс. руб.
Объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий Программы подлежит уточнению при формировании проектов городского бюджета на очередной финансовой год и плановый период в установленном порядке.

Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в форме 5.
9. Риски и меры по управлению рисками

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:

Правовые риски

Правовые риски связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве в сфере коммунального хозяйства.

Финансовые риски

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов в сфере энергосбережения, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

-   определение приоритетов для первоочередного финансирования;

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

-   привлечение внебюджетного финансирования.

Кадровые риски

Кадровые риски обусловлены дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере коммунального хозяйства, а также высокой текучестью кадров, что снижает эффективность работы, направленной на достижение поставленных целей и задач.

10. Конечные результаты и оценка эффективности

Методика оценки эффективности муниципальной  программы

1. Настоящая Методика предназначена для проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Покров».

2. Оценка эффективности муниципальных программ проводится в отношении муниципальной программы в целом, а также в отношении подпрограмм муниципальной программы.

3. Для оценки эффективности муниципальной программы (подпрограммы) используются следующие критерии:

1) степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов);

2) степень реализации основных мероприятий, мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее – степень реализации мероприятий);

3) степень соответствия запланированному уровню расходов бюджета муниципального образования «Город Покров»;

4) эффективность использования средств бюджета муниципального образования.

4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в следующей последовательности:

1) Оценивается степень достижения планового значения каждого целевого показателя (индикатора) муниципальной программы и ее подпрограмм по следующим формулам:

для целевых показателей (индикаторов), желательной тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image3.png]CII,

g ascr / e

;

для целевых показателей (индикаторов), желательной тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image5.png]

,

где

[image: image7.png]CIT,

– степень достижения планового значения i-го целевого показателя (индикатора);

[image: image9.png]

 – фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), достигнутое на конец отчетного финансового года;

[image: image11.png]

 – плановое значение i-го целевого показателя (индикатора).

При превышении фактического значения целевого показателя (индикатора) в отчетном периоде над плановым значением, степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора) [image: image13.png]

 принимается равной 1.

2) Оценивается степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) в целом по следующей формуле:

[image: image15.png]CIl, /n

,

где

[image: image17.png]Cllyp

 – степень достижения целевых показателей (индикаторов) в целом по муниципальной программе (подпрограмме);

[image: image19.png]CIT,

– степень достижения планового значения i-го целевого показателя (индикатора);

[image: image21.png]

 – количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы).

3) Оценивается степень реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле:

[image: image23.png]CMy; = M_/M

,

где

[image: image25.png]CMyn

 – степень реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image27.png]

 – количество выполненных мероприятий;

[image: image29.png]

 – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

Мероприятие, непосредственный результат которого оценивается на основании количественных значений, считается выполненным, если фактически достигнутое значение непосредственного результата соответствует плановому. В случае, если для оценки непосредственного результата используется несколько показателей количественной оценки, мероприятие считается выполненным, если фактически достигнутое значение непосредственного результата каждого из них соответствует плановому.

Мероприятие, которое должно быть выполнено к определенному сроку, считается выполненным, если соблюден установленный срок.

В иных случаях оценка выполнения мероприятий проводится экспертным путем.

4) Оценивается степень соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле:

[image: image31.png]CPun = Pgasr/Prnan

,

где

[image: image33.png]CPyn

 – степень соответствия запланированному уровню расходов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image35.png]

 – фактические расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году;

[image: image37.png]

 – плановые расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году.

Под плановыми расходами на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году понимаются объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в решении о бюджете муниципального образования «Город Покров» на соответствующий год по состоянию на 31 декабря.

В случае, если средства на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) не предусмотрены (отражаются в других муниципальных программах (подпрограммах)), степень соответствия запланированному уровню расходов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) [image: image39.png]CPyn

 принимается равной 1.

5) Оценивается эффективность использования средств бюджета муниципального образования «Город Покров» на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле:

[image: image41.png]d5c = CMyn/CPyn

,

где

[image: image43.png]

 - эффективность использования средств бюджета муниципального района (городского округа) на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image45.png]CMyn

 – степень реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image47.png]CPyn

 – степень соответствия запланированному уровню расходов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы).

6) Оценивается эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле:

[image: image49.png]dun = CHlyg X g

,

где

[image: image51.png]

– эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image53.png]Cllyp

 – степень достижения целевых показателей (индикаторов) в целом по муниципальной программе (подпрограмме);

[image: image55.png]

 - эффективность использования средств бюджета муниципального образования «Город Покров» на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

5. Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) признается высокой в случае, если значение [image: image57.png]

 составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) признается удовлетворительной в случае, если значение [image: image59.png]

 составляет не менее 0,75.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) признается неудовлетворительной.
Форма 1. Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	МП
	Пп

	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	17
	00

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2015-2025 годы».

	1
	Количество установленных приборов учета потребления коммунальных ресурсов
	%
	10
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

Форма 2.  Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат
	Взаимосвязь с целевыми показателями (индикаторами)

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	17
	00
	01
	0
	Установка приборов учета в муниципальном жилом фонде
	Отдел по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ».
	2015 - 2025
	- Учет энергетических ресурсов с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов (в том числе учет водоснабжения согласно ст. 13 Федерального закона № 261-ФЗ)

.
	Оказывает влияние на:

- количество установленных приборов учета коммунальных и энергетических ресурсов.

Форма 3. Сведения о применении мер муниципального регулирования

	 №

п/п
	Вид нормативного   правового акта
	Основные положения

нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Ожидаемые сроки   принятия

	1.
	Постановление

Администрации г.Покров
	Предложение о корректировке муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2015-2025 годы» с учетом выделенных на ее реализацию средств,  уточнения целевых  индикаторов, показателей,  затрат по мероприятиям
	Отдел по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ»
	Ежегодно, по мере необходимости

Форма 5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	МП
	Пп
	ОМ
	М
	И

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	17
	00
	01
	02

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2015-2025 годы»
	Всего
	703
	05
	02
	1702016
	244
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	703
	05
	02
	1700120160
	200
	-
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	703
	05
	03
	1700120160
	200
	-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Администрация г.Покров (ГРБС)

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Отдел по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству МКУ «ЦМУ»

	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	17
	00
	01
	01

	Установка индивидуальных приборов учета водоснабжения в муниципальном жилом фонде
	Отдел по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ» (РБС)
	703
	05
	02
	1702016
	244
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	703
	05
	02
	1700120160
	200
	-
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	703
	05
	03
	1700120160
	200
	-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	17
	00
	01
	02

	Установка индивидуальных приборов учета электроснабжения в муниципальном жилом фонде
	Отдел по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ» (РБС)
	703
	05
	02
	1702016
	244
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	703
	05
	02
	1700120160
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	703
	05
	03
	1700120160
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-